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⚫ Premium Tax Credit (PTC) helps TPs pay for the health insurance 
purchased through the Marketplace

⚫ “The Marketplace” estimates PTC at time of purchase based on income 
and other information supplied by the applicant

⚫ TP can choose:

─ to have advance payments of the PTC (the APTC) made on their behalf to the 
insurance company         

or 

─ forgo the APTC and have the PTC applied as a refundable credit on federal tax 
return

What is the Premium Tax Credit?
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⚫ Enrolled in qualified health coverage from the 
Marketplace

─ Taxpayer, spouse if MFJ, claimed dependents

─ Will receive Form 1095-A – gives information about the 
coverage, who is covered and for what time period

➢ Not all Marketplace policies are qualified health plans

─ Catastrophic coverage is not eligible for PTC

─ Will not receive Form 1095-A

Who is Allowed Premium Tax Credit?
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⚫ When not eligible for coverage other than coverage in the 
individual market

─ That is, not eligible for affordable employer or government 
sponsored coverage

─ Medicare and Medicaid are the most frequently seen 
government coverages

Who is Allowed Premium Tax Credit?
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⚫ Virtually all of our clients have medical insurance

⚫ Note that DC requires having medical insurance

⚫ We take client’s word on this – no “proof” is necessary

⚫ Clients are

─ Government retirees

─ Get insurance through employment

─ Get insurance through DC government
◼ DC Health Link = Medicaid

Considerations for our DC program – no Form 1095-A
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⚫ TaxSlayer → Health Insurance

⚫ Answer ‘yes’ if TP has 1095-A

Client presents 1095-A – Enter information into TaxSlayer
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⚫ TaxSlayer → Health Insurance

Client presents 1095-A – Enter information into TaxSlayer
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⚫ TaxSlayer → Health Insurance

Client presents 1095-A – Enter information into TaxSlayer – less than 12 
month or not the same all 12 months
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⚫ TaxSlayer → Health Insurance

Client presents 1095-A – Enter information into TaxSlayer – less than 12 
month or not the same all 12 months, cont’d
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Client presents 1095-A – Enter information into TaxSlayer – Same for all 12 
months
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⚫ TaxSlayer → Healthcare

Client presents 1095-A – Enter information about dependents into 
TaxSlayer
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⚫ TaxSlayer calculates

─ Amount of refundable PTC because amount advanced was 
less than the benefit TP was entitled to

OR

─ Amount owed by TP because more was paid in advance than 
the TP was entitled to based on plan purchased

⚫ TaxSlayer takes care of it

PTC Calculation
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⚫ D’Antonio and O’Connor get APTC and receive a small PTC 
as a refundable credit

⚫ Quinn opts for no APTC and receives a sizeable PTC as a 
refundable credit

⚫ Both have 1095-A forms; just do data entry in the Health 
Insurance section

Pay attention when doing exercises
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Premium Tax Credit
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